هنگامی که ایران نیاز به نیروی دریایی داشت تا با حملات مسقط مقابله کند، معلوم شد که سیاست اتکا به هلندی ها و انگلیسی ها کارآمد نیست. این سیاست در زمان منازعه با خود این قدرت های دریایی هم ثمربخش نبود. زیرا، وقتی چنین منازعاتی به عملیات نظامی منتهی می شد، مثل آنچه در ۱۶۴۵ م / ۱۰۵۵ ه ق و ۱۶۸۵ م / ۱۰۹۷ ه ق در مقابل هلندی ها اتفاق افتاد، ایران نمی توانست از بسته شدن بنادر جنوبی

خود جلوگیری کند. علاوه بر این، فقدان نیروی دریایی؛ جلو سیاست‌های توسعه طلبانه ایران در خلیج فارس را می‌گرفت. تمام این ملاحظات به کوشش‌هایی برای تشکیل یک نیروی دریایی ایرانی در سال‌های ۱۷۱۸ م / ۱۱۳۱ ه‍.ق و ۱۷۳۴ م / ۱۱۴۷ ه‍.ق، منجر شد؛ هرچند فقط اقدام سال ۱۷۳۴ م موفقیت‌آمیز بود. بعد از فتح هرموز که نقطه پایانی بر برتری پرتغالی‌ها در خلیج فارس بود، دولت ایران علاقه بیشتری به گسترش نفوذ خود در منطقه نشان نداد. احتمالاً حاکم فارس، امام‌قلی خان، هنوز در اندیشه اخراج پرتغالی‌ها از مسقط بود. شاه‌بندر بندرعباس در پایان سال ۱۶۲۴ م / ۱۰۳۳ ه‍.ق، ه‍.ق برای هلندی‌ها شرح داد که انگلیسی‌ها با سه کشتی در ۱۶۲۵ م / ۱۰۳۴ ه‍.ق از چنین عملیاتی حمایت خواهند کرد. او از هلندی‌ها نیز خواست که با نیروی دریایی خود به او کمک کنند، اما پذیرفته نشد. ویسنیخ، نماینده هلندی‌ها در بندرعباس، برای مدیران فی.یو.سه. یا همان شرکت ((هند شرقی هلند)) گزارش داد که پرتغالی‌ها هنوز در تجارت خلیج فارس مداخله می‌کنند و این برای هلندی‌ها بیشتر از ایرانی‌ها سودمند است که در رابطه با دخالت‌های پرتغالی‌ها اقدامی کنند.

شایعاتی به آمستردام می‌رسد مبنی بر اینکه ویسنیخ با مهیا کردن نیروی دریایی هلندی‌ها بر ضد عثمانی موافقت کرده است، اما مدیران صراحتاً آن را ممنوع کردند (۲) برتری نیروی دریایی اروپاییان در خلیج فارس آشکارا از سوی شاه صفی اول به رسمیت شناخته شده بود، زیرا وی، در پایان سال ۱۶۲۹ م / ۱۰۳۹ ه‍.ق، برنامه‌ای به شاهزاده فردریک هندریک، ستادها و در هلند، (۱۶۲۵-۱۶۴۷) از او خواست که به دور نگاه داشتن پرتغالی‌ها ادامه دهد، در مقابل، ایرانیان بدون استثنا

راه را برای تمام مسافران دریایی باز خواهند گذاشت. (۳). در اواخر سال ۱۶۳۲ م / ۱۰۴۲ ه ق، امامقلی خان باردیگر پیشنهاد کرد که انگلیسی‌ها و هلندی‌ها مشترکاً فتح مسقط را بر عهده بگیرند. هلندی‌ها عقیده داشتند که ممکن است انگلیسی‌ها برای خوش خدمتی نزد امامقلی خان و شاه با چنین کمکی از جانب نیروی دریایی خود موافقت کنند؛ در حالی که انگلیسی‌ها معتقد بودند که هلندی‌ها چنین انگیزه‌ای دارند. چون هر دو کشور در حال انعقاد قرار داد صلحی با پرتغالی‌ها بودند، نمی‌خواستند بیش از این درگیر این ماجرا شوند و از آنجا که امامقلی خان به تازگی امتیاز گشودن یک دفتر تجاری را در بندر کنگ به پرتغالی‌ها داده بود، هلندی‌ها نسبت به انگیزه‌های وی بدگمان بودند. از این رو، به کارگزار هلندی دستور داده شد که تصمیم‌گیری در این مورد را به فرماندار کل در باتاویا (جاکارتا) محول و در مورد هر نوع قول یا امتیاز داده شده از سوی امامقلی خان به انگلیسی‌ها اطلاعاتی جمع‌آوری کند. با وجود این، این طرح، اگر هم واقعاً وجود داشت، با اعدام امامقلی خان به فرمان شاه صفی اول در ۱۶۳۳ م / ۱۰۴۲ ه ق، لغو شد (۴). ایران همچنان به حفاظت هلندی‌ها از بنادر جنوبی خود متکی بود. مثلاً در پنجم آوریل ۱۶۳۹ م / ۱۰۴۹ ه ق، شاه‌بندر (شهبندر) بندر عباس از هلندی‌ها درخواست یک کشتی برای دستگیری یک یاغی می‌کند. در ۲۵ آوریل کشتی دسان فورت بدون کسب موفقیت بازگشت، زیرا شورش نام‌برده با آگاهی از عملیات به بصره فرار کرده بود. در اوایل ۱۶۴۰ م / ۱۰۵۰ ه ق، شاه‌بندر بندر عباس از هلندی‌ها درخواست اقدامی بر ضد دخالت پرتغالی‌ها در تردد دریایی محلی در حوالی قشم و لارک کرد. اما پرتغالی‌ها قبل از هرگونه اقدامی از طرف هلندی‌ها رفته بودند. بنابراین، ادعای خلیسنس مدیر فی. یو. سه. در ایران در ۱۶۴۱ م / ۱۰۵۱ ه ق، که می‌گفت هلندی‌ها مرزهای جنوبی ایران را برضد عثمانی‌ها حفاظت می‌کنند و، در نتیجه، میرزا تقی اعتمادالدوله {لقب افتخارآمیز وزیران در دوره صفویه} باید این خدمت را در ارزیابی منافع روابط ایران با

هلندی ها در نظر بگیرد، مبالغه آمیز نبوده است. (۵) بی علاقگی پادشاهان صفوی به تشکیل یک نیروی دریایی ایرانی تا حد زیادی ناشی از آرامش نسبی مرزهای جنوبی ایران در مقایسه با مرزهای غربی، شمالی و شرقی بود که، به ترتیب، در جریان منازعاتی با عثمانی ها، ازبک ها و مغولان هندوستان مورد هجوم قرار می گرفتند. حتی منازعه نظامی با هلندی ها در ۱۶۴۵ م / ۱۰۵۵ ه ق با باعث بسته شدن خلیج فارس و متوقف شدن کشتی های تجاری ایران شد، به تغییری در این مورد منتهی نگردد. دولت ایران دریافته بود که هلندی ها به تسخیر قلمرو و منازعه طولانی که به تجارت و سود آنان لطمه خواهد زد، علاقه مند نیستند. (۶) طی مذاکرات متعاقب آن، هلندی ها در میان چیزهای دیگر پیشنهاد کردند که، در قبال تجارت آزاد و بدن مانع، قلمرو ایران را در مقابل هر نوع حمله دریایی دشمنان ایران حفاظت کنند. اما این مذاکرات در ۱۶۴۷ م / ۱۰۵۷ ه ق بدون نتیجه متوقف شدند و چنین پیشنهادی در هیچ یک از مذاکرات بعدی دوباره مطرح نشد. (۷) در معاهده بازرگانی سال ۱۶۵۲ م / ۱۰۶۳ ه ق، هم به آن اشاره ای نشد. (۸) آن طور که گفته اند، فقط در سال ۱۶۶۴ م / ۱۰۷۵ ه ق، به دستور شاه عباس دوم، شاهبندر بندر عباس دوباره به هلندی ها برای گرفتن کمک دریایی بر ضد مسقط نزدیک شد. نیروهای عرب، پرتغالی ها را در ۱۶۵۰ م / ۱۰۶۱ ه ق از شهر اخراج کرده بودند. مسقط، تحت حکومت سلسله یعربی، رونق یافت و قدرت دریایی مقتدری شد. تعرفه های سنگین در بندر عباس و رفتار ستمگرانه مقامات گمرکی باعث گردید بسیاری از بازرگانان، برای انجام امور تجاری خود، مسقط را، به دلیل شرایط مناسب آنجا، ترجیح دهند.

(۱۳)

طی سلطنت شاه سلطان حسین، حملات اعراب مسقط به قلمرو ایران هم شدت گرفت و هم افزایش یافت. تا هنگامی که حملات مسقط فقط به صورت تاخت و تاز بود، دربار اصفهان نگرانی چندانی نداشت. دربار همچنین چندان توجهی به تهاجمات سالانه بلوچ‌ها در جنوب ایران نشان نمی‌داد. حتی غارت بندر کنگ در ۱۷۱۴ م / ۱۱۲۷ هـ ق به سختی توانست دربار بی‌رمق اصفهان را به جنبش درآورد. دربار که از این واقعه برای یک هفته تکانی خورده بود، دوباره به حالت عادی بازگشت. ولی، از دست دادن قسمتی از قلمرو و احتمال از دست رفتن قسمت‌های بیشتر، چیزی نبود که، بتوان در موردش بیش از آن غفلت کرد. اولین باری که امام سلطان بن سیف دوم کوشید که قلمرو ایرانی‌ها را به خاک خود ضمیمه کند، در بهار و تابستان ۱۷۱۵ م / ۱۱۲۸ هـ ق بود. در این زمان او به حمله وسیعی به بحرین دست زد. (۱۴) اعراب در این حمله شکست خوردند و با وجود فعال بودن ناوگان مسقط در ۱۷۱۶ م / ۱۱۲۹ هـ ق در خلیج فارس، آنان تنها در سال ۱۷۱۷ م / ۱۱۳۰ هـ ق دوباره به بحرین حمله کردند که این بار حملاتشان با موفقیت بیشتری همراه بود. تصرف بحرین اصفهان را وحشت زده می‌کرد. شاه سلطان حسین از سفیر هلند، یوان یوسوا کتار که اتفاقاً برای گفت‌وگو درباره یک قرارداد جدید بازرگانی در دربار اصفهان بود، تقاضا می‌کند که

نیروی دریایی هلندی‌ها برای بازپس‌گیری بحرین کمک کند.

کمپانی‌های اروپایی به خوبی از نیت او آگاه بودند. نادر به تهماسب که با سپاه خود در نزدیکی بغداد مستقر بود، دستور داد تا هرچه سریع‌تر یک نیروی دریایی تشکیل بدهد. در بازگشت از بغداد به اصفهان، در ۲۶ نوامبر ۱۷۳۴ م / ۱۱۴۷ ه ق، تهماسب بیگ به فان لاپزیگ، کارگزار هلندی، و گیکی، کارگزار انگلیسی، می‌گوید که آنان باید به مدیران خویش در بنرد عباس اطلاع دهند تا چند کشتی را برای استفاده بر ضد اعراب شورشی مهیا کنند. نادر اضافه می‌کند که اگر مدیران نپذیرند، او خود یک ناوگان خواهد ساخت. تعداد کشتی‌های درخواستی وی باید برای حمل ۷۰۰۰ مرد کفایت می‌کرد.

(۳۴) هلندی ها وانگلیسی ها از اصفهان نماینده ای را برای رساندن درخواست تهماسب بیگ به بندرعباس می فرستند؛ درخواستی که سپس رسماً به وسیله لطیف خان، که در ۱۶ دسامبر ۱۷۳۴ م / ۱۱۴۷ ه ق به بندرعباس می رسد، ابلاغ می شود. مدیر هلندی، کوناد، همان پاسخی را به او می دهد که فان لاپیزیک به تهماسب بیگ داده بود. وی این نظر را در نامه ای به تهماسب بیگ، در ۲۷ دسامبر، تأیید می کند. (۳۵) کوناد همچنین به لطیف خان می گوید که اگر مقامات ایرانی احترام بیشتری برای هلندی ها و حقوق آنان قائل شوند، آنان نیز گام هایی به جلو خواهند داشت. لطیف خان قول میدهد که هرچه در توان دارد برای بهبود مسائل انجام دهد و در ۷ ژانویه ۱۷۳۵ م / ۱۱۴۷ ه ق، قبل از حرکت به سوی بوشهر، در این زمینه دستوراتی به مقامات محلی می دهد. (۳۶) قبل از ورود وی به بندرعباس، لطیف خان توانسته بود یک کشتی مخصوص دزدان دریایی (بریگانیت) به نام پاتنا را از یک تاجر خصوصی به نام ودل در بوشهر خریداری کند. کوک، فرمانده یک کشتی دیگر مخصوص دزدان دریایی به نام روپرال، از کار ودل پیروی کند.

با وجود این، اگر ناخدا درمی یافت که این محل ها به راحتی در دسترس اند، باید کشتی را به بندرعباس بازمی گرداند. بعد از گشتی بدون حادثه، دریتم در ۸ نوامبر به بندرعباس بازگشت. شیخ رحمة که احتمالاً به واسطه مداخله هلندی ها هوشیار شده بود، برای هلندی ها و انگلیسی ها در نوامبر ۱۷۳۶ م / ۱۱۴۹ ه. ق نامه هایی ارسال می کند. او هلندی ها را از دوستی با خودش مطمئن ساخته و کالاهایی را که از شناورهای آنها گرفته بود، باز می گرداند. او می گوید کسانی که این کار زشت را انجام داده اند، به دستور وی کشته شده اند و اظهار امیدواری می کند که این واقعه روابط حسنه آنها را مخدوش نکند. او همچنین دخالت در امر ارسال تدارکات برای بندرعباس را متوقف می کند. با ازسرگرفته شدن کشتی رانی محلی، هلندی ها دیگر مجبور

نمی شوند که کشتی های خود را برای گشت زنی بفرستند. شیخ رحمه حتی در ۲۵ ژانویه ۱۷۳۷ م / ۱۱۴۹

ه ق نماینده ای به بنگاه تجارتي هلندی ها برای عذرخواهی مجدد می فرستد. (۵۱)

در ۲۴ فوریه همان سال، محمد تقی خان با نیروی بزرگی به بندرعباس وارد می شود. نادر طرح هایی برای

ضمیمه کردن مسقط به امپراطوری خود در سر داشت. مشخص نیست که لطیف خان یا انگلیسی ها، کدام یک

این طرح را به وی پیشنهاد کرده بود.

با این همه، در دسامبر، افزایش راهزنی دریایی در خلیج فارس و وضعیت پادگان ایرانی در جلفار که روز به روز بدتر می شد، آنها را مصمم می کند به امام وردی خان کمک کنند؛ هرچند در آن موقع شناورهای ایرانی می توانستند، بدون آنگاه حفاظتی شوند، به جلفار بروند. (۷۱) در آوریل ۱۷۴۱ م / ۱۱۵۴ ه ق، دریابییگی مجدداً برای نیروی دریایی تقاضای کمک می کند. اما، آنان به رغم خطرناک بودن شاه، نمی پذیرند. (۷۲) و این امر یک ماه بعد از آغاز مذاکرات بین چندتن از شورشیانی بود که با یکدیگر درگیر شده و مقامات ایرانی در برقراری توافق بین آنها شکست خورده بودند.

تا مبلغ ۵۰۰۰۰ تومان برای خرید لوازم یدکی و ساختن دو کشتی دیگر به سورات فرستاده شوند.)) (۸۵) به هر روی، نادرمی بایستی در دو سال آخر سلطنت از رسیدگی به ناوگان خویش غفلت کرده باشد. جنگ با عثمانی و قیام های روز افزون در ایران، تمام توجه وی

وی را به خود جلب کرده بودند. در زمان مرگ وی، در ژوئن ۱۷۴۷ م / ۱۱۶۰ ه ق ، تعدادی از کشتی های وی غرق و باقی مانده آنها موضوع نزاع در میان فرماندهان ناوگان شده بودند. دریابان ملاعلی شاه اختیار چند فروند از آنها را به دست می آورد، اما به نظمی رسد که شیخ عبدالشیخ و شیخ ناصر بوشهری اختیار اغلب کشتی ها را به دست گرفته بودند. (۸۶) باین همه، آنان قادر به نگهداری ناوگان نبودند. طبق گزارشی که یک هلندی در سال ۱۷۵۶ م / ۱۱۶۹ - ۱۱۷۰ ه ق نوشته است ((از آن تعداد کشتی هایی که نادر با چنان هزینه گزافی ساخته بود، تنها دو فروند باقی مانده است که بر روی آب شناورند. اما در چنان وضعیت بدی هستند که دیگر قابل تعمیر نیستند. کشتی مستقر در بندر ریگ که یکی از بهترین کشتی ها بود، سال گذشته غرق شد که جبران ناپذیر است.)) (۸۷) ناوگان دریایی، نظیر دیگر برنامه های نادر شاه، با هزینه گزاف انسانی و مالی همراه می شود و توسعه می یابد.

اما در این مورد شکی نیست که وی قبل از اینکه آغاز به گردآوری ناوگان کوچک خود در خلیج فارس، اقدام به چنین کاری نکرده بود.)) (۸۸) کاملاً محتمل است که نادر در حدود همان زمانی که در پی ایجاد ناوگان در خلیج فارس بود، یعنی در پایان سال ۱۷۳۴ م / ۱۱۴۷ ه ق، این خیال را در سر داشت. در آن زمان، نادر

برای فراهم کردن تدارکات شهرگنجه در قفقاز که آن را محاصره کرده بود، سخت درمضیقه بود. فرمانده روسی در دربند با فرستادن کشتی های تدارکات به وی کمک می کرد. (۸۹) وقایع بعدی توجه نادر را به نقطه دیگری جلب می کند، اما با در نظر گرفتن این واقعیت که وی در اوایل سال ۱۷۳۸ م / ۱۱۵۱ ه ق محمد حسین خان را به مقام کاپیتان باشی یا دریاسالار دریای مازندران منصوب کرد، ممکن است بتوانیم نتیجه بگیریم که نادر کاملاً آزمایای داشتن یک ناوگان در دریای مازندران آگاه بود. (۹۰) هلندی ها که این انتصاب را گزارش کرده اند، تصریح نکرده اند که آیا این دریاسالاران ناوگانی هم داشت یا خیر. با این حال، این گزارش نشان می دهد که نادر پیش از تصمیم گیری درباره ساختن کشتی، در سال ۱۷۴۲ م / ۱۱۵۵ ه ق، برای خلیج فارس عقاید کاملاً واضحی درباره نیازهای دریانوردی خود در دریای مازندران داشته است.)) (۹۱)

پی نوشت ها:

1. Dunlop, H., *Bronnen tot de Geschiedenis der Oostindische Compagnie in Perzie, 1611 – 1638* ('sGravenhage. 1930), p.142.

۲. همان، صص ۱۵۷ – ۱۵۹.

۳. همان، ص ۳۱۵.